GİRİŞ

A. İBN RÜŞD

Tam adı Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî’dir. Seçkin bir

ailenin çocuğu olarak 1126 (520) yılında dedesinin ölümünden bir ay önce Kurtuba’da

dünyaya gelmiştir. Dedesiyle ismi aynı olduğundan dolayı İbn Rüşd’e “hafîd” denilmiştir.

Dede İbn Rüşd, Mâlikî fıkhında otorite sayılan, rivayetten çok dirayet ve yorum yeteneği

ile dikkat çeken, kâdî ve kâdı’l-kudât olarak görev yapan ünlü bir hukukçudur.

yetkinliği olmuştur. İbn Rüşd, İbn Tufeyl tarafından hükümdara takdim edilirken,

hükümdar ona felsefi meseleler üzerine sorular sormuş ve aldığı uygun cevaplar sebebiyle

de kendisine çeşitli hediyeler vererek ödüllendirmiştir.4

Gerçekleşen bu olaydan sonra İbn Rüşd, 565 (1169) yılında İşbiliye kadılığına tayin

edilir ve hükümdarın isteği doğrultusunda Aristo’nun eserlerini şerh etmeye başlar. İbn

Rüşd’ün bu görevi uzun sürmez ve 567 (1171) yılında Kurtuba başkadısı olur. On yılı

aşkın süre bu görevde kalan İbn Rüşd, 1182 yılında İbn Tufeyl’in yerine saray tabipliği

görevine getirilir ve Marakeş’e gider. Ebû Yakup Yûsuf’un ölümünden (1184) sonra yerine

geçen oğlu Ebû Yûsuf Yakub el-Mansur da İbn Rüşd’e saygıda kusur etmez ve onu saray

mümkündür.12
Mezhepte Ebu Yûsuf ve İmam Muhammed’in görüşü kabul görmüştür.13

1.1.2. Kullanılmış Su

a. Bidayetü’l Müctehid’de Ebû Yûsuf’a Nispet Edilen Görüş ve Tahkiki

İbn Rüşd, Ebû Yûsuf’un şaz bir görüşe sahip olduğunu belirterek, kullanılmış suyu

necis kabul ettiği görüşünü rivayet etmişir.14

Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût adlı eserinde, Merginanî (v. 593/1197) de el-Hidâye

adlı eserinde Ebû Yûsuf’un kullanılmış suyu necis olarak kabul ettiğini nakletmiştir.15

b. Ebû Yûsuf’un İhtilaf Sebebi ve Delili

Ebu Yûsuf’un kullanılmış suyu necis olarak kabul etmesinin sebebi, hükmî pislik ve

maddî pislik karşılaştırması yapması sebebiyledir.

olduğuna göre, su ile maddî bir pislik temizlendiğinde su, nasıl necis oluyorsa, hükmî

pislikte de aynı durum söz konusu olmalıdır.16

Burhanuddîn İbn Mâze (v. 616/1219), el-Muhîtu’l-Burhanî fî’l-fıkhi’n-Nu’manî adlı

eserinde kullanılmış suyu necis olarak kabul edenlerin şu hadisi delil kabul ettiklerini

belirtmiştir. “Mü'min bir kul abdest aldığında yüzünü yıkayınca, gözüyle bakarak işlediği

bütün günahlar su ile -veya suyun son damlasıyla- yüzünden dökülür iner, ellerini

necaseti eşit tutmuşlar ve hakikî necaseti gideren su necis olursa, hükmî necaseti gideren su

da necis olur, demişlerdir. Hasan İbn Ziyâd’ın (v. 204/819) rivayetine göre, Ebu Hanife

abdest veya gusül için kullanılmış suyu, hakikî necaseti gidermekte kullanılan suya kıyas

ederek “galîz necis” demiştir. Ebû Yûsuf’un rivayetine göre ise Ebû Hanife bu suyu “hafif

necis” olarak kabul etmiştir. 20

İmam Muhammed’e göre ise kullanılmış su, temiz ancak temizleyici değildir.

balgam necis olsaydı, Peygamber efendimizin namazda iken böyle bir şey yapması

düşünülemezdi.
30

1.1.4. Lohusalığın En Az Süresi

a. Bidâyetü’l-Müctehid’de Ebû Yûsuf’a Nispet Edilen Görüş ve Tahkiki

İbn Rüşd, Ebû Yûsuf’un lohusalığın en kısa süresi on bir gündür, şeklinde görüşü

olduğunu nakletmiştir.31

Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût adlı eserinde ve İbn Mâze (v. 616/1219) ise el-

Muhîtu’l-Burhânî adlı eserinde Ebû Yûsuf’un bu görüşünü nakletmiştir.32

b. Ebû Yûsuf’un İhtilaf Sebebi ve Delili

Ebû Yûsuf’un bu husustaki ihtilafı herhangi bir nassa dayanmamaktadır. Bu

husustaki görüş farklılığı tamamen aklî çıkarımına dayanmaktadır. Ebû Yûsuf’a göre

Peygamber (s.a.s)’den nifâs üst sınırı hakkında şöyle bir hadis nakledilmiştir: “Allah

Resûlü, lohusalara kırk gün süre koymuştur. Ancak bundan önce temizlenirse lohusalık

sona erer.”34
Bu hadise binaen âlimlerin çoğunluğu, “bundan önce temizlenirse” lafzının

umumi olması sebebiyle lohusalık için bir alt sınır belirlememişlerdir. Ata’ (v. 114/732),

Şa’bî (v. 104/723), İmam Malik, Şâfî ve Ahmet b. Hanbel bunlardandır. Onlara göre

lohusalık, çocuk doğduktan itibaren bir an bile olsa kanın gelmesiyle gerçekleşip sona

erebilir.
35

Müzenî (v. 264/877) lohusalığı, hayıza kıyas ederek en alt sınırının dört gün

olacağını söylemiştir. Ebû Hanife’ye göre ise lohusalığın alt sınırı yirmi beş gündür. Ebû

Yûsuf’a göre ise on bir gündür. Ancak lohusalık hakkında bu şekilde alt sınır belirlemekten

kasıt, kan bu süreden önce kesilirse bu kanın lohusalık kanı olmayacağı değildir.

İbn Rüşd, Ebû Yûsuf’un sarı ve bulanık renkli sıvılar içerisinde kan rengi

bulunmazsa âdet kanı değildir, görüşüne sahip olduğunu nakletmiştir.38

el-İhtiyâr ve el-Hidâye adlı eserlerde, Ebû Yûsuf’un rahimden gelen bulanık renkli

sıvının ancak kan ile birlikte olursa hayız kanı sayılabileceği görüşüne yer verilmiştir.39

Serahsî (v. 483/1090) ve Kâsânî (v. 587/1191) ise eserinde, “Rahimden gelen sıvının

bulanık olması durumunda, bu sıvı hayız günlerinin başlarında gelmişse Ebû Hanife ve

İmam Muhammed’e göre hayız kanıdır. Ebû Yûsuf’a göre ise hayız kanı değildir”40

şeklinde nakilde bulunmuştur. Ancak İbn Rüşd, böyle bir kayıtlamaya gitmemiştir.

İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid, s. 118.

27

b. Ebû Yûsuf’un İhtilaf Sebebi ve Delili

Ebû Yûsuf, bu konuda gelen rivayetler sebebiyle böyle bir görüşü tercih etmiştir.

Merginânî (v. 593/1197), el-Hidâye adlı eserinde Ebû Yûsuf’un ihtilafının, Hz Ali’den

rivayet olunan hadis sebebiyle olduğunu belirtmiştir ki,83
Hz Ali’den rivayet olunan hadis

şöyledir: “Allah Resulü namaza başladığı zaman tekbir alır ve ھْتُ وَجْھِيَ للَِّذِي فطََرَ إنِِّي وَجَّ

مَاوَاتِ وَالأرَْضَ حَنیِفاً وَمَا أنَاَْ مِنَ الْمُشْرِكِینَ إنَِّ صَلاتَيِ ِ رَبِّ الْعَالمَِینَ السَّ لاَ شَرِیكَ لھَُ وَبذَِلكَِ وَنسُُكِي وَمَحْیاَيَ وَمَمَاتيِ 8ِّ

لُ الْمُسْلمِِین duasını okurdu.”84 أمُِرْتُ وَأنَاَْ أوََّ

İshak b. Rahaveyh (v. 238/853) ise Hz Ali’den gelen rivayetin şu şekilde olduğunu

söylemiştir: “Allah’ın Resulü, namazının başında َھْتُ وَجْھِي وَبحَِمْدِكَ اللَّھمَُّ سُبْحَانكََ ve وَجَّ dualarını

birlikte okurdu.”85
Ayrıca Abdullah b. Amr ve Cabir b. Abdullah’tan da aynı manaya gelen

hadisler rivayet olunmuştur.86

c. Hanefî Kaynaklarda Konunun İncelenmesi

Ebû Hanife ve İmam Muhammed, Ebû Yûsuf’tan farklı olarak sadece ََاللَّھمَُّ سُبْحَانك

duasının okunması görüşüne sahiptir. Onlara göre, meşhur rivayetlerde yer almadığı وَبحَِمْدِكَ

için َّثنَآَئكَُ وَجَل ifadesi de söylenmez. Ancak İmam Muhammed’den, “Medine ehlinden,

namaz kılan “ ثنَآَئكَُ وَجَلَّ ” de der” şeklinde bir rivayet de nakledilmiştir. Aralarında Hz Ebu

Bekir, İbrahim en-Nehaî (v. 96/714), Tirmizî’nin (v. 279/892) de bulunduğu âlimlerin

çoğunluğu bu görüştedir.87

Ebû Hanife ve İmam Muhammed’in dayandığı delil ise, Enes b. Mâlik’in rivayet

etmiş olduğu hadistir. Bu hadiste Enes b. Mâlik şöyle demiştir: “Allah Resulü, namaza

Hanefî kaynaklarını incelediğimizde Ebû Yûsuf’un, korku namazının Peygamber

(s.a.s)’den sonra caiz olmadığını, sadece Hz. Peygamber’e tanınan bir ayrıcalık olduğu

görüşüne sahip olduğunu görürüz.100
Ancak Ebû Yûsuf’un bu görüşe sahip olup olmadığı

bazı âlimlerce ihtilaflıdır. Nitekim Serahsî (v. 483/1090) el-Mebsût adlı eserinde, önceleri

Ebû Yûsuf’un, Ebû Hanife ile aynı görüşte olduğu ancak daha sonra bu görüşten döndüğü

kaydını eklemiştir.101
Ebû Nasr Bağdadî (v. 507/1113) ise, Şerhu Muhtasari’l-Kudurî adlı

eserinde Ebû Yûsuf’un bu görüşünü, ilk görüşü olarak zikretmiş ve daha sonra bu

görüşünden döndüğünü söylemiştir.102
Merginânî (v. 593/1197) ve Mevsılî (v. 683/1284)

ise eserlerinde, böyle bir kayıtlama yapmamıştır.103

b. Ebû Yûsuf’un Delilleri

Ebû Yûsuf bu konuya Nisa süresi 102. ayeti delil olarak almıştır ki ayet-i kerime

şöyledir:

“ لاةََ لھَمُُ فأَقَمَْتَ فیِھِمْ كُنتَ وَإذَِا نْھمُ طَآئفِةٌَ فلَْتقَمُْ الصَّ عَكَ مِّ وَلْتأَتِْ وَرَآئكُِمْ مِن فلَْیكَُونوُا سَجَدُوا فإَذَِا أسَْلحَِتھَمُْ وَلْیأَخُْذُوا مَّ

İbn Rüşd, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in kûsuf namazı esnasında kıraat açıktan

okunmalıdır, şeklinde görüşü olduğunu nakletmiştir.116

Hanefî kaynaklarını incelediğimizde Ebû Yûsuf’un görüşü hakkında herhangi bir

ihtilaf bulunmamaktadır. Ancak İmam Muhammed’in görüşü hakkında ihtilaf vardır.

Serahsi (v. 483/1090) el-Mebsût adlı eserinde, Kâsanî (v. 587/1191) ise Bedâiu’s-Sanâi’

adlı eserinde İmam Muhammed’in bu konudaki görüşünün net olmadığını nakletmiştir.117

Her iki görüşe de sahip olduğunu rivayet edenler de vardır.118
İbn Rüşd ise, İmam

Muhammed’e dair böyle bir kayıtlamada bulunmamıştır.

b. Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in İhtilaf Sebebi ve Delillleri

Kıraatin gizli olarak okunması gerektiği görüşüne sahip olanların bir diğer delili de

“Gündüz namazları dilsizdir”126
hadisidir. Ancak bu hadise şüphe ile bakılmış ve

Darekutnî, “Peygamber (s.a.s)’den böyle bir hadis rivayet edilmemiştir. Bu fakihlerin

sözüdür.” demiştir.127

Kâsânî (v. 587/1191), Bedâiu’s-Sanâi’ adlı eserinde Hz Aişe ve İbn Abbas’tan gelen

rivayetlerin çeliştiğini belirterek ve bazı zamanlarda Peygamber efendimizin kıraati sesli

yapmış olabileceğini söyleyerek aradaki tenakuzu gidermeye çalışmıştır.128
Kâsânî (v.

587/1191) bu görüşüne delil olarak Ebû Katâde’nin (v. 54/674) Peygamber efendimizden

rivayet ettiği şu hadisi almıştır: “Allah Resûlü’nden, öğle namazında zaman zaman bir

veya iki ayet işitiliyordu.”129

1.2.7. Yağmur Duasında Elbiseyi Ters Çevirme Meselesi

a. Bidâyetü’l-Müctehid’de Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’e Nispet Edilen

Görüş ve Tahkiki

Örneğin bir kişi, yolcu iken üzerine vacip olan bir oruca niyet etse, bu niyeti geçerlidir.

Çünkü Ramazan orucunu tutmamak kendisine mubahtır. Niyet ettiği oruç ise, hüküm

açısından daha güçlüdür. Kerhî’nin (v. 340/952) Ebû Hanife’den rivayet ettiğine göre, bu

durum hastalar için de söz konusudur. Ancak Serahsî (v. 483/1090) bu meselede, oruç

tutmaya gücü yetmekle birlikte, tuttuğu takdirde hastalığının artmasından endişe edilen

hastanın kast edildiğini söylemektedir.199

Hanefîlere göre bir kişi Ramazan’da mutlak oruca veya nafile oruca niyet etse, bu

farz orucu yerine geçer. Bu konuda Hanefî’lerin delili, Hz.

kaçınmalarının bir anlamı olmazdı.201

1.4.3. İtikâfa Girme Zamanı

a. Bidâyetü’l-Müctehid’de İmam Züfer’e Nispet Edilen Görüş ve Tahkiki

İbn Rüşd, İmam Züfer’in kişi ister bir ay, isterse bir gün itikâfa girmeye niyet etsin,

fecirden önce camiye girer, şeklinde görüşü olduğunu nakletmiştir.202

İbn Kudâme (v. 620/1223), el-Muğnî adlı eserinde Züfer’in bu görüşünü

nakletmiştir.203

İmam

Malik bu âlimlerden biridir. İmam Malik’in bu konudaki delili, Ebu Lübabe’den nakledilen

hadistir. Nitekim o, Peygamber efendimize tüm malını sadaka olarak vermek istediğini

söylemiş, Peygamber efendimizde “üçte bir sana yeter” diye cevap vermiştir. Katâde (v.

117/735) ise, zengin olan kimsenin onda bir, orta hallinin yedide bir, fakir kimsenin ise

beşte bir oranında malından sadaka vermesi gerekir, diye bir görüş belirtmiştir. Nehaî (v.

96/714) ise, malının tümünü sadaka olarak vermekle yükümlüdür, demiştir.291

1.8. KURBAN

Kurban Kesmenin Hükmü

a. Bidâyetü’l-Müctehid’de Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’e Nispet Edilen

Görüş ve Tahkiki

İbn Rüşd’ün nakline göre Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed, kurban kesmek vacip

değildir,292
görüşüne sahiptir.

akdi yapıyordu.87

3.14. Müsâkât Akdinde Çalışmanın Mahiyeti

a. Bidâyetü’l-Müctehid’de İmam Muhammed’e Nispet Edilen Görüş ve Tahkiki

İbn Rüşd’ün nakline göre İmam Muhammed, “tarlaya su ulaşması için su arklarının

temizlenmesi, bakıcıya ait değildir”,
88

içtihadında bulunmuştur.

Serahsî’nin (v. 483/1090) naklettiğine göre İmam Muhammed, su kanallarının

temizlenmesi tarlayı kiraya verene aittir,
89

görüşüne sahiptir.

İbn Rüşd’ün nakline göre İmam Muhammed, meyvelerin kesimi hem bakıcıya hem

de tarla sahibine aittir,
90

görüşüne sahiptir.

Kâsânî (v. 587/1191) ve İbn Kudâme’nin (v. 620/1223) eserlerinde belirttiğine göre

İmam Muhammed, meyve ağaçlarının kesimi ve meyvelerin toplanması her ikisine de

aittir,
91

içtihadında bulunmuştur.

b. Hanefî Kaynaklarda Konunun İncelenmesi

Su kanallarının temizlenmesi meselesi hususundaki Hanefîlerin delili şöyledir;